
 

 
DELIBERAZIONE N° 35 

DEL  29.11.2022 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  FUNZIONI  DI RESPONSABILE AREA FINANZIARIA AL SINDACO PRO 

TEMPORE. 

 

 L'anno duemilaventidue, addì  ventinove del mese di novembre   alle ore  11,00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

 

     All'appello risultano: 

  N°      COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore  X 

     

     

        

                              Totale presenti N. 2  

 

Partecipa alla adunanza il Segretario  Dr. Alessandro Parodi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto con parere favorevole                                                 

       Il Responsabile  servizio interessato  

                                    F.TO  PERSI FRANCO 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Visto con parere favorevole 

   Il Responsabile Servizio Finanziario 

            F.TO          Dania Donatella 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
PREMESSO che la Responsabile dell’Area Finanziaria, di questo Comune, Rag. Donatella 
Dania, sarà collocata a riposo, con decorrenza dal 01 gennaio 2023;  
 
 
RAVVISATA la necessità di garantire la continuità amministrativa e gestionale dell’Ente, in 
quanto viene a mancare la figure del Responsabile dell’Area  Finanziaria, il Comune di 
Villalvernia ha previsto, quale fabbisogno di personale, di assumere un dipendente di 
Categoria C; 
 
CHE tuttavia, nell’immediatezza, occorre individuare figure idonee a cui affidare, per un 
limitato periodo di tempo, le funzioni gestionali dell’ente, ad evitare l’interruzione 
dell’erogazione dei servizi e conseguenti gravi danni per il Comune; 
 
DATO ATTO che l’art. 53, comma 23, della Legge 388/2000 come variato dall’art. 29 della 
legge 488/2001, prevede che gli Enti Locali con popolazione inferiori a 5.000 abitanti, 
possono adottare disposizioni regolamentari ed organizzative in deroga al D. Lgs. 
29/1993, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 
 
RITENUTO  per le motivazioni di cui sopra, di avvalersi della citata deroga organizzativa, 
attribuendo al  Sindaco pro-tempore Sig. Franco PERSI, le funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria, tributaria e di tutti i servizi come da Allegato A, fino all’assunzione di 
un nuovo dipendente; 
 
DATO ATTO che l’attribuzione di funzioni al Sindaco non produce alcun aumento della 
spesa e permette di conseguire un risparmio pari alla mancata attribuzione della 
retribuzione e delle indennità previste per le Posizioni Organizzative; 
 



CHE a supporto del Sindaco quale Responsabile dell’Area Finanziaria è stata incaricata, 
con separato provvedimento, ad un’azienda di servizi specializzata nel settore; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti dell'art.49 comma 1 del D.L. N. 

267/2000 dai Responsabili dei Servizi; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi nella forma di legge: 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Di attribuire, pertanto, al Sindaco pro tempore, in via transitoria a far data dal 1 

gennaio 2023, e per un limitato periodo, fino alla assunzione di un nuovo  
dipendente, le funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria, di cui all’allegato 
elenco, comprese tutte le funzioni gestionali, previste dall'art. 107 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
3. Di comunicare il presente incarico al Tesoriere Comunale ed al Revisore dei Conti; 

 
4. Dare atto che con separata votazione unanime, si è provveduto a rendere la 

presente immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, comma 4,  D. Lgs. 
267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che copia del presente verbale è stato pubblicato il   

06.12.2022  all’Albo Pretorio  on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi ed e' comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia , 06.12.2022 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.TO Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                             Dr. Alessandro Parodi 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 06.12.2022                      

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                        Dr. Alessandro Parodi 

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia,   06.12.2022                   Il Segretario   Comunale 

                               Dr. Alessandro Parodi 

 


